


2

Impressum

Hochschule Konstanz
Technik, Wirtschaft und Gestaltung

University of Applied Sciences

Anschrift:
Brauneggerstrasse 55

D-78462 Konstanz
 

Postfach 100 543
D-78405 Konstanz

Telefon: +49 (0) 75 31 / 206 - 0
Fax: +49 (0) 75 31 / 206 - 400

E-Mail: kontakt@htwg-konstanz.de
Internet: www.htwg-konstanz.de

Gesamtverantwortung:
Die Hochschule Konstanz ist eine Körperschaft des 

öffentlichen Rechts und staatliche Einrichtung zugleich. 
Sie wird durch den Präsidenten Prof. Dr.-Ing. Carsten Manz gesetzlich vertreten.

Im
p

re
ss

u
m



3

Vorwort

„CONNECT 2016 – SUCHEN. FINDEN. VERBINDEN.“

lautet das diesjährige Motto der Firmenkontaktmesse CONNECT, die 
von Studierenden für Studierende der HTWG Konstanz veranstaltet wird. 

Mit der Anmeldung von mehr als 75 Firmen freuen wir uns erneut über 
eine sehr große Resonanz an unserer Firmenkontaktmesse. Leider 
konnten wir nur 51 Firmen zusagen, aufgrund der begrenzten Zahl 
verfügbarer Räume. Stattfinden wird die CONNECT wieder im Gebäu-
de F.  Mit dieser Broschüre möchten wir Euch über die Messe und die 
teilnehmenden Firmen informieren und stellen auf den folgenden 
Seiten kurz den Ablauf der Messe vor. Des Weiteren findet Ihr die 
Standpläne, auf denen alle Firmen verzeichnet sind.
Die teilnehmenden Unternehmen präsentieren sich jeweils mit ei-
nem Kurzportrait, dort findet Ihr Angaben zur Branche, den Dienst-
leistungen, Einstiegsmöglichkeiten sowie Kontaktdaten. Am Ende der 
Broschüre findet Ihr eine alphabetische Auflistung aller Unter-
nehmen, damit Ihr die Unternehmen auf einen Blick finden könnt.

Neugierig? Dann werft einen Blick auf die Folgeseiten oder auf unsere 
Webseite. 

www.connect.htwg-konstanz.de

Nun  seid Ihr gefragt! Zeigt den Unternehmen, was Euch ausmacht und 
ebnet Euch jetzt schon den Weg in eine erfolgreiche berufliche Zukunft! 

Das CONNECT-Organisationsteam freut sich 
auf Euren Besuch und wünscht allen Beteilig-
ten einen interessanten und erfolgreichen Messetag.

V
o
r
w
o
r
t



4

Liebe Studierende,

Durch die Vermittlung fundierter Fach-, Methoden und Sozial- 
kompetenzen sowie durch den Erwerb erster praktischer Erfahrungen, 
bereitet unsere Hochschule Sie bestmöglich auf das spätere Berufs-
leben vor. Dazu gehört es auch, Ihnen bereits während des Studiums die 
Kontaktaufnahme und den Austausch mit potenziellen Arbeitgebern zu 
ermöglichen. 

Die Firmenkontaktmesse CONNECT, die durch die interdisziplinäre 
Zusammenarbeit von Studierenden der HTWG Konstanz organisiert und 
ermöglicht wird, bietet den Studierenden jedes Jahr aufs Neue diese 
Möglichkeit. 

Die  Messe  gehört  zu  den erfolgreichsten ihrer Art im Raum Bodensee. 
So werden sich auch dieses Jahr die Unternehmen zahlreich 
vorstellen. Von Studierenden für Studierende – ein Prinzip, das den Erfolg  
der CONNECT ausmacht. 

Nutzen Sie diese Chance, sich aus erster Hand über Praktikumsplätze, 
Abschlussarbeiten, Stellenangebote sowie Trainee- und 
Karriereprogramme bei insgesamt 51 Firmen zu informieren. 
Gewinnen Sie neue, interessante Einblicke in die Berufswelt, verbinden 
Sie Praxis mit Theorie und knüpfen Sie erste wichtige Kontakte für Ihren 
Start ins Berufsleben.

Wir wünschen den ausstellenden Unternehmen und natürlich auch 
Ihnen, liebe Studentinnen und Studenten, eine wiederum spannende und 
erfolgreiche CONNECT 2016!

Dekanin der Fakultät Wirtschafts- und Sozialwissenschaften
Prof. Dr. Gabriele Thelen

Dekan der Fakultät Informatik
Prof. Dr. Jürgen Neuschwander 

Herzlich Willkommen auf der CONNECT!

G
ru

ß
w

or
t



5

CONNECT Team 2016

Von links nach rechts:
letzte Reihe: Robin Riesner (EIW 4), Matthias Brechenmacher (EIW 4), Elias Klasen (WRB 
4), Reihe mitte:Linda Albiez (BWB 4) , Armin Reinhardt (WIN3), Miriam Friedrich (WRB4), 
Theresa Seibold (WRB 5), Miriam Pfister (BWB 3), erste Reihe: Ngoc Khanh Huyen 
Nguyen (BWB 7), Aline Möhrer (BWB 7), Linda Rücker (WRB 4), Isabella Killmer (WRB 4), 
Meike Boma (BWB 4), Khushbu Heuchert  (BAS 3)

Unterstützt von:
Silke Andrea Bürkle, Fakultätsassistentin Wirtschafts- und Sozialwissenschaften
Prof. Dr. Stefan Schweiger, Wirtschafts- und Sozialwissenschaften
Prof. Dr. Andreas Bertsch, Wirtschafts- und Sozialwissenschaften
Prof. Dr. Jürgen Neuschwander, Dekan Informatik

C
O

N
N

E
C

T
 Team



6

In
fo
r
m
a
ti
o
n
e
n

Informationen zur Messe

Verpflegung

Für das leibliche Wohl ist gesorgt. BWL-Studierende verkaufen 

selbstgebackene Kuchen und das Team der Connect bietet 

Erfrischungsgetränke an. 

Job Wall
Im Foyer befindet sich die Job Wall, die Euch dabei helfen soll, nicht 
den Überblick zu verlieren. Hier findet Ihr als Orientierungshilfe alle 
ausgeschriebenen Stellen der teilnehmenden Unternehmen. 

Gewinnspiel
Nehmt auch dieses Jahr am Gewinnspiel teil, das Euch mit Themen 
rund um den Bodensee in einer kleinen Schnitzeljagd durch die ver-
schiedenen Räume führen wird.

Dabei erwarten Euch Gesamtpreise im Wert von 120 €. 

Bewerbungsfotos
Zieht euch passend an und nehmt die Möglichkeit wieder  wahr, ein 
kostenloses Bewerbungsfoto direkt auf der Connect machen zu 
lassen!

Bewerbungsmappencheck
Bei Dr. Monika Oertner und Peter Wurz von der Schreibberatung der 
HTWG könnt ihr Eure Bewerbungsmappe in F101 checken lassen. Sie 
beraten Euch, ob das Anschreiben zu den Stellenanforderungen passt, 
alles Relevante im Lebenslauf steht und natürlich wie man positiv in 
ein Vorstellungsgespräch geht. 

Nutzt diese Gelegenheit und schaut vorbei!



7

Notizen

N
o
tiz
e
n

Die Firmenkontaktmesse Connect wird von Studierenden der HTWG Konstanz aus den 
Fakultäten Wirtschafts-und Sozialwissenschaften und Informatik gemeinsam 
organisiert. Des Weiteren sorgen über 30 Helfer, die sich aus Studierenden dieser beiden   
Fakultäten zusammensetzen, am Messetag für einen reibungslosen Ablauf.

Die Zusammenstellung des Connect- und Support-Teams 
wurde mit Unterstützung des Career- & Project-Center 
(CPC) der HTWG organisiert. Das CPC ist eine Institution 
der Fakultät Wirtschafts- und Sozialwissenschaften. Es 

bietet allen Studierenden der HTWG die Chance, sich frühzeitig auf die Arbeitsanfor-
derungen eines professionellen Arbeitsumfelds vorzubereiten, erlangte Fachkenntnisse 
anzuwenden und „weiche“ Kompetenzen“ (Soft Skills) im Umgang mit Teammitgliedern 
und Kunden weiter auszubauen. Momentan arbeiten im Rahmen des CPC über 100 Stu-
dierende in unterschiedlichen Projekten. 



8

S
ta

n
d

p
la

n
u

n
g

 E
G

5

4

1

6

8

7
 9

26

27

23

25

19

21
22

17

16
15

14
12

Innenhof

F007

F022

F023

Info/CPC

9

24

13

20

22

  
  
          

 

7

7

9

1

2

3

10

20

18

11



9

S
tan

d
p

lan
u

n
g

 E
G

Erdgeschoss

Unternehmen Seite

1 ZF Friedrichshafen AG 55

2 SAP SE 40

3 OTE 63

4 Formigas 45

5 cobra computer´s brainware 18

6 Baker Tilly Roelfs 41

7 Orianda Solutions 52

8 Karl Storz 15

9 AXA Winterthur 50

10 Schluchseewerk 57

11 ACTICO 14

12 PENTASYS 54

13 Bosch Software Innovations 60

14 FORCAM 22

15 TRUMPF Laser 61

16 Ravensburger 51

17 Accenture 34

18 Avira Operations 25

19 Wetter.com 49

20 innoWake 19

21 DEKRA Automobil 29

22 a2-c 48

23 Kumavision 32

24 wenglor sensorik 53

25 YMC 20

26 Sybit 21

27  ARBURG



10

S
ta

n
d

p
la

n
u

n
g

 1
.O

G

34

34

34

28

28
31

26

29

32
50

49

4445

39

F110

F109

F119

F120

47

43

42

41

40

39

38

37 36

35

50

Innenhof
F101

31

30

28

33

34

35

32

30

46

48

51



11

S
tan

d
p

lan
u

n
g

 1.O
G

1. Obergeschoss

Unternehmen Seite

28 FERCHAU Engeneering 12

29 Konzept Informationssysteme 31

30 Consult & Pepper 56

31 Siemens Postal, Parcel & Airport Logistics 39

32 SEITENBAU 33

33 Amcor Flexibles Singen 17

34 3A Composites 24

35 innoSysTec 23

36 Diehl BGT Defence & Diehl Aerospace 38

37 BAY Wirtschaftsprüfungsgesellschaft 35

38 machCon 43

39 Endress + Hauser 44

40 optimal system 36

41 HolidayCheck 27

42 UBS 16

43 Geberit 26

 44 HSM 42

45 SysDesign 46

46 GIGATRONIC Technologies 47

47 Baumer Inspection 30

48 Kontech 37

49 Georg Fischer 62

50  ec4u expert consulting 58

51  Schott Schweiz 51



Unternehmen

Einstieg | Stellen

Kriterien | Gewichtung

Ansprechpartner

12

Alusingenplatz 1
78224 Singen

Tel: +49 7731 941 3500
Fax: +49 7731 941 3104

 www.3AComposites-GmbH.de

Die 3A Composites GmbH entwickelt, produziert und vermarktet seit 1969 hoch-
qualitative Aluminium-Verbundplatten, strukturelle Verbundwerkstoffe, Kunststoff- und 
Leichtstoffplatten für die Bereiche Architektur, visuelle Kommunikation sowie Transport 
& Industrie. Für die 3A Composites sind weltweit ca. 4.700 Personen tätig. Sie gehört dem 
börsennotierten Unternehmen Schweiter Technologies mit Sitz in Horgen (Schweiz) an.

Studenten unterschiedlichster Fachrichtungen bieten wir interessante und abwechslungs-
reiche Praktika und Abschlussarbeiten in den folgenden Bereichen an:

•   Entwicklung & Innovation                            •   Marketing          
•   Produktionstechnik & Engineering            •    Vertrieb
•   Qualitätsmanagement         •   Personalwesen

Viola Blatter 
E-Mail: Viola.Blatter@3AComposites.com 
Tel: +49 7731 941 2480 

3A Composites GmbH

F120 1. OG | 34
3A

 C
om

p
os

it
es

 G
m

b
H



Ansprechpartner

Kriterien | Gewichtung

Unternehmen

Einstieg | Stellen

13

Vordergasse 49
CH-8200 Schaffhausen
Telefon: +41(0)52 533 66 60
Fax: +41(0)52 533 66 61
E-Mail: info@a2-c.ch
Internet: www.a2-c.ch

Die a2-c AG ist ein Informatik- und Mediendesign-Unternehmen. Unsere Projekte umfas-
sen die Realisation von innovativen Ideen vom ersten Gedanken bis zum fertigen Produkt. 
Dabei beschäftigen wir uns mit Lösungen für energetische Sanierung ebenso, wie mit 
e-Learning-Lösungen für unsere Kunden und Informationsplattformen. Unsere Kunden 
sind Firmen aus der Bauszene, Banken, ÖV und öffentliche Institutionen. a2-c AG ist stark 
vernetzt mit wissenschaftlichen Teams aus dem Fachhochschulbereich und der UNI Zürich.

Wir stehen für flexible Lösungen – handgemacht und individuell.

Wir suchen: Informatiker(in), Medien-Informatiker(in) oder Mediamatiker(in)
Aufgaben:
• Programmierung und Konzeption von Web-Basierten Applikationen (Frontend & Server).
• Design von Prototypenfassungen über diverse Iterationen.
• Konzeptentwicklung zusammen mit wissenschaftlichen Experten-Teams.

Profil:
• Abgeschlossenes Studium der Informatik, Medieninformatik bzw. in einem verwandten 
Fachgebiet oder eine abgeschlossene Lehre als Mediamatiker
• Fundierte Kenntnisse zu HTML, PHP, SQL, CSS, AJAX, JQuery und Javascript etc.
• Ausgeprägtes Bewusstsein für Qualität und Design
Wir bilden auch zum Mediamatiker aus.

a2-c AG

EG F023 | 22
a2-c A

G

Herr Luzi Anderegg: luzi.anderegg@a2-c.ch



Unternehmen

Einstieg | Stellen

Kriterien | Gewichtung

Ansprechpartner

14

Fraumünsterstrasse 16
8001 Zürich

accenture.ch/karriere

Accenture ist ein weltweit führendes Dienstleistungsunternehmen, das eine breite 
Palette von Services und Lösungen in den Bereichen Strategie, Consulting, 
Digital, Technologie und Operations anbietet. Mit umfassender Erfahrung und 
spezialisierten Fähigkeiten über mehr als 40 Branchen und alle Unternehmensfunktionen 
hinweg – gestützt auf das weltweit größte Delivery-Netzwerk – arbeitet Accenture an 
der Schnittstelle von Business und Technologie, um Kunden dabei zu unterstützen, ihre 
Leistungsfähigkeit zu verbessern und nachhaltigen Wert für ihre Stakeholder zu schaf-
fen. Mit rund 373.000 Mitarbeitern, die für Kunden in über 120 Ländern tätig sind, treibt 
Accenture  Innovationen  voran, um die Art und Weise, wie die Welt lebt und arbeitet,
 zu verbessern. 

Besuchen Sie uns unter www.accenture.ch.

Accenture bietet für Bachelor/Master-Absolventen der Studienrichtungen 
(Wirtschafts-)Informatik, Betriebswirtschaftslehre, Naturwissenschaften 
(Mathematik, Physik, Chemie) vielfältige Karrieremöglichkeiten, z.B. in den 
Bereichen Java, Anforderungsanalyse und Testing sowie im Bereich SAP. Zu Beginn 
Ihrer Karriere profitieren Sie von unserem zweimonatigen Jump Start Trainingspro-
gramm.

Anforderungen: guter Hochschulabschluss oder Berufsausbildung je nach 
Einstiegsprogramm, qualifizierte praktische Erfahrung, Auslandsaufenthalt von Vorteil, 
außeruniversitäres Engagement, gute Englischkenntnisse, ausgeprägte Team- und 
Kommunikationsfähigkeit, Mobilität und Verantwortungsbewusstsein

Accenture Recruiting Team
Fraumünsterstrasse 16
8001 Zürich
+41 44 219 5005
recruiting.switzerland@accenture.com

Accenture AG

EG F022 | 11
A

cc
en

tu
re

 A
G



Ansprechpartner

Kriterien | Gewichtung

Unternehmen

Einstieg | Stellen

15

ACTICO ist ein führender, international agierender Anbieter von Softwarelösungen 
und -technologien für das Decision Management. Die Wurzeln von ACTICO gehen auf 
die 1997 gegründete Innovations Software Technology GmbH zurück, die 2008 Teil der 
Bosch-Gruppe wurde. Deren Softwaregeschäft für die Finanzbranche führt ACTICO seit 
November 2015 in einem eigenständigen Unternehmen weiter. Unsere internationa-
len Kunden betreuen wir von unseren Standorten in Deutschland, USA und Singapur.

 Einstieg / Stellen

Foyer EG | 8

ACTICO GmbH

Ziegelei 5
88090 Immenstaad
Telefon: +49 7545 9338 300
Homepage: www.actico.com/de/karriere

A
C

T
IC

O
 G

m
b

H

Wir sind ein vielfältiges und internationales Team: Kreative Köpfe, erfahrene Soft-

wareexperten und scharfsinnige Berater. Was uns auszeichnet, ist die gemeinsame 

Begeisterung für innovative Softwarelösungen und -Technologien. Teamgeist und 

Zusammenhalt stehen bei uns an erster Stelle. Denn nur wenn wir Räume schaffen, in 

denen wir uns entwickeln und entfalten, können wir die besten Leistungen für unsere 

Kunden garantieren. Unser internationaler Kundenstamm schätzt unsere langjährige 

Erfahrung und spürt unsere Innovationskraft. Das ist einer von vielen Gründen, 

warum unser Unternehmen wächst und sich fortlaufend entwickelt. Begleite uns auf 

unserem Erfolgskurs - ob als Praktikant, Werkstudent, Bachelorand & Masterand oder als 

Direkteinsteiger! Entscheide Dich für ACTICO und werde Teil unseres Teams!

Kriterien / Gewichtung 

Ansprechpartner

Vicky Alexidou & Simone Engelhart 
| Human Resources 
| +49 7545 9338 300 
| jobs@actico.com



Unternehmen

Einstieg | Stellen

Kriterien | Gewichtung

Ansprechpartner

16

Die Amcor Flexibles Singen GmbH ist mit ihren Folienwalzwerken und den 
Veredelungsanlagen ein führender Spezialist für aluminiumbasierte Verpackungs-
materialien und technische Folien, die an namhafte Unternehmen der Pharma- und 
der Nahrungsmittelindustrie oder den Bausektor geliefert werden. Mit über 1.000 
Mitarbeiter/innen ist Singen das größte Werk der weltweit tätigen Verpackungsgruppe 
Amcor.

Eva-Maria Schmid

1. OG F 120 | 33

Amcor Flexibles Singen GmbH

Amcor Flexibles Singen GmbH
Eva-Maria Schmid
Alusingen-Platz 1

78224 Singen

A
m

co
r 

F
le

xi
b

le
s 

S
in

g
en

Studenten unterschiedlichster Fachrichtungen bieten wir interessante und abwechs-
lungsreiche Praktika und Abschlussarbeiten in den folgenden Bereichen an:

- Produkt- und Verfahrensentwicklung
- Engineering
- Qualitätsmanagement
- Labor
- Personalwesen



Ansprechpartner

Kriterien | Gewichtung

Unternehmen

Einstieg | Stellen

17

Arthur-Hehl-Straße 
72290 Loßburg
Internet: www.arburg.com
E-Mail Berufseinstieg: 
job@arburg.com

E-Mail Praktika/Examensarbeiten: 
ausbildung@arburg.com

Kompetenz schafft Vorsprung. Innovation und Tradition prägen ARBURG, einen der 
global führenden Maschinenhersteller für die Kunststoffverarbeitung. Weltweit 
bringen über 2.500 Mitarbeiter ihr umfassendes Know-how ein, um dem Stand der Technik 
immer einen Schritt voraus zu sein. Alle ARBURG Produkte tragen das Prädikat „Made in 
Germany“, denn wir fertigen ausschließlich im Stammwerk in Loßburg. Und investieren
konsequent in die Ausbildung unserer Mitarbeiter. Für Spitzenqualität und höchste Effizienz.

Examensarbeiten und Praktika in den Bereichen:
- Entwicklung Software
- IT-Informationssyteme
- Material- und Produktionswirtschaft
- Personal/ Recht
- Aus- und Weiterbildung

Besondere Leistungen: Mietkostenzuschuss, sofern der/die Praktikant/-in nicht aus der 
Region kommt.

Berufseinstieg: L. Clauer
Praktika/Examensarbeiten: S. Scheffold-Tritschler

ARBURG GmbH + Co KG

EG F007 | 27
A

R
B

U
R

G
 G

m
b

H
 + C

o K
G



Unternehmen

Einstieg | Stellen

Kriterien | Gewichtung

Ansprechpartner

18

Kaplaneiweg 1
88069 Tettnang 

Telefon: +49 7542-500 0
Telefax: +49 7542-500 3000

Internet: http://www.avira.de 

Avira Operations GmbH & Co. KG

Avira ist mit rund 100 Millionen Kunden und 500 Mitarbeitern ein weltweit führen-
der Anbieter selbst entwickelter Sicherheitslösungen für den privaten und profes-
sionellen Einsatz. Das Unternehmen gehört mit mehr als 30-jähriger Erfahrung zu 
den Pionieren im Bereich IT-Security. Mit Sitz in Tettnang am Bodensee ist Avira ei-
ner der größten regionalen Arbeitgeber. Zusätzlich unterhält das Unternehmen welt-
weit mehrere Standorte und pflegt Partnerschaften in Europa, Asien und Amerika.
Die vielfach ausgezeichneten Avira Produkte tragen dazu bei, dass sich die 
Menschen in der digitalen Welt geschützt und sorgenfrei bewegen können. 
Avira liegt auch die Sicherheit in der realen Welt am Herzen: Die 
Stiftung des Firmengründers Tjark Auerbach unterstützt gemeinnützige 
und soziale Vorhaben und förderte bereits weit über 300 Projekte.

Wir bieten ein lebendiges, modernes und professionelles Umfeld mit zahlreichen Möglichkei-
ten für die persönliche Entwicklung.

Während Ihres Studiums können Sie als Werkstudent oder Praktikant wertvolle Arbeitserfah-
rung sammeln und an sinnvollen Aufgaben mitarbeiten oder Ihre Abschlussarbeiten in einer 
unserer Fachabteilungen schreiben.

Avira Human Resources Team: 07542 500-2200 
| E-Mail: jobs@avira.com 

EG F023| 18
A

vi
ra

 



Ansprechpartner

Kriterien | Gewichtung

Unternehmen

Einstieg | Stellen

19

Die zur AXA Gruppe gehörende AXA Winterthur ist der führende Allbranchenversicherer 
der Schweiz. Aufgrund unserer Grösse und der Zugehörigkeit zur AXA Gruppe stehen viele 
Türen offen: für individuellen Gestaltungsfreiraum und vielfältigste Karrieren. Wir schaffen 
Freiräume – für unsere Kunden wie auch für unsere Mitarbeitenden. Nutzen Sie Ihre 
Eigeninitiative in einer von Offenheit geprägten Unternehmenskultur – kommen Sie auf 
unsere Seite. 

Nadja Lienhardt
Hochschulprogramme

EG Foyer | 09

General-Guisan-Strasse 40
8401 Winterthur
graduates@axa-winterthur.ch
www.AXA.ch/jobs

AXA Winterthur

A
X

A
 W

in
terth

u
r

Einstieg | Stellen

Möchten Sie mit uns neue Massstäbe setzen? Als führender Schweizer 
Versicherer bieten wir ambitionierten Menschen attraktive Karrierechancen und viel 
Gestaltungsspielraum - in einem dynamischen, international ausgerichteten Umfeld.

Für (Fach-)Hochschulabsolventen bieten wir gezielt die folgenden Einstiegsmöglichkeiten:
- Global Graduate Program: 12-monatiger nationaler Einsatz mit anschliessendem                            

Auslandjahr
- Carrer Start Program: 18-monatiger Einsatz an festgelegter Stelle
- Cross Company Program: Praktikumsjahr in drei verschiedenen Unternehmen
- Diverse weitere Einstiegsmöglichkeiten über Direkteinstieg, Praktika und Diplomarbeiten

Wir suchen initiative, offene und leistungsorientierte Persönlichkeiten, die bereit sind 
Verantwortung zu übernehmen. Bringen Sie Ihre eigenen Ideen ein, in ein Umfeld von 
gegenseitigem Respekt und Vertrauen.

Unternehmen



Unternehmen

Einstieg | Stellen

Kriterien | Gewichtung

Ansprechpartner

20

Baker Tilly Roelfs

Baker Tilly Roelfs gehört zu den größten partnerschaftlich geführten 
Beratungsgesellschaften Deutschlands und ist unabhängiges Mitglied im 
weltweiten Netzwerk Baker Tilly International. Wirtschaftsprüfer, Rechtsanwälte und 
Steuerberater sowie  Unternehmensberater bieten gemeinsam ein breites Spektrum 
individueller und innovativer Beratungsdienstleistungen an. In Deutschland ist Baker  
Tilly Roelfs mit 1.050 Mitarbeitern an zwölf Standorten vertreten. Für die  Beratung auf 
globaler Ebene sorgen 154 Partnerunternehmen mit über 27.000 Mitarbeitern in 133 
Ländern innerhalb des weltweiten Netzwerks  unabhängiger Wirtschaftsprüfungs- und 
Beratungsgesellschaften Baker Tilly International.

Wenn Sie ein kluger und kreativer Kopf, ein Querdenker, ein Teamplayer mit Ecken und 
Kanten und ein Unternehmer-Berater sind, über eine sehr gute Ausbildung 
verfügen und schnell Verantwortung übernehmen wollen, sind Sie bei uns richtig. Wir 
suchen vornehmlich Studenten und Berufseinsteiger aus den Bereichen 
Wirtschaftswissenschaften oder Wirtschaftsrecht – gerne mit Schwerpunkt 
Steuern oder Wirtschaftsprüfung. Sie können als Praktikant, Hochschulabsolvent oder 
mit erster Berufserfahrung mit Berufsexamina als Professional bei uns einsteigen. 

Es gibt viele gute Gründe, sich für Baker Tilly Roelfs zu entscheiden. Die wichtigsten finden Sie 
unter: www.bakertilly.de/karriere

Marie-Christin Lehmann (Personalreferentin)
recruting-wp@bakertilly.de
089/55066131

EG Foyer | 06
B

ak
er

 T
il

ly
 R

oe
lf

s

Calwer Straße 7, 70173 Stuttgart
Nymphenburger Straße 3b, 80335 München

Telefon: 089/55066-131
E-Mail: recruiting-wp@bakertilly.de



Unternehmen

21

Ansprechpartner

Einstieg | Stellen

Lohnerhofstr. 6
78467 Konstanz
Petra Wiese, Leitung HR

Baumer Inspection ist spezialisiert auf Komplettlösungen in der industriellen
Bildverarbeitung und hat sich mit ihrer ColourBrain® Technologie zum
Weltmarktführer auf dem Gebiet der automatischen optischen Inspektion für die
Fußboden- und Möbelindustrie entwickelt. Diese Entwicklung wurde kräftig
unterstützt durch die Integration in die Schweizer Baumer Group (www.baumer.com).
Baumer Inspection hat in den letzten Jahren weltweit über 250 Inspektionsanlagen
installiert, die in Konstanz entwickelt und produziert und von hier aus weltweit installiert 
und betreut werden. 

1. OG F 110 | 47
B

au
m

er In
sp

ection
 G

m
b

H

Petra Wiese: pwiese@baumer.com
 

Baumer Inspection 
GmbH 

Wir vergeben: Praktikumsplätze, Betreuung von Bachelor- und Masterarbeiten und
Ingenieursstellen für Berufseinsteiger/innen

Unser Angebot richtet sich an Studierende, die Interesse an der industriellen
Bildverarbeitung haben und sich bereits im Studium damit auseinandersetzten
möchten. Sie arbeiten bei uns eng mit unseren Softwareingenieuren/innen
zusammen und arbeiten an innovativen Softwarelösungen mit.

Kriterien | Gewichtung



Unternehmen

Einstieg | Stellen

Kriterien | Gewichtung

Ansprechpartner

22

Die BAY GmbH ist eine Wirtschaftsprüfungs- und Rechtsanwaltsgesellschaft, die sich als 
Unternehmensberatung an der Schnittstelle zwischen Recht, Finanzen und strategischer 
Beratung positioniert. Von den Standorten Zürich, Lindau, Kempten und München aus, 
beraten wir sowohl mittelständische Unternehmen als auch internationale Konzerne. 

Die Kombination von Wirtschaftsprüfung und Rechtsberatung verstehen wir als 
Beratungsintelligenz. Wir wollen verstehen, mit welchen Herausforderungen unsere 
Kunden konfrontiert sind und wie wir durch die Zusammenführung der Besten ihrer 
jeweiligen Disziplin aus Wirtschaft und Recht, gemeinsam mit unseren Kunden die 
passende Lösung finden. 

Wir suchen neugierige Berufseinsteiger mit den Studienschwerpunkten BWL / VWL 
und Recht, die herausfinden möchten, wie die Verschränkung von Recht und Finanzen 
funktioniert. Aber auch Quereinsteigern sind gerne willkommen, da wir unsere Aufgabe 
in der Ausbildung sehen und immer an neuen Denkansätzen interessiert sind. Ein 
hoher Praxisbezug ist uns wichtig, daher würden wir Dich bereits von Anfang an mit auf 
unseren Projekten einsetzen.  Wenn Du Dich durch eine zuverlässige und eigenständige 
Arbeitsweise auszeichnest, ein hohes Maß an Teamfähigkeit mitbringst und engagiert 
bist, dann freuen wir uns über Deine Kontaktaufnahme. 

Für die Standorte Lindau und München vergeben wir Praktikumsplätze und überneh-
men gerne die Betreuung von Bachelor- und Masterarbeiten. Solltest Du Dich für einen 
Direkteinstieg interessieren, so schicke uns gerne Deine Bewerbung.

1.OG F120 | 37

Luitpoldpark | Uferweg 11
D-88131 Lindau
www.bay-gmbh.com

BAY GmbH 
Wirtschaftsprüfungsgesellschaft 

| Rechtsanwaltsgesellschaft

B
A

Y 
G

m
b

H

Ansprechpartner

Kriterien | Gewichtung 

Einstieg | Stellen

Unternehmen

Dirk Seeburg, Rechtsanwalt LL.M., M.A.E.S. (Basel)

T: +49 (89) 46 14 90-60 

H: +49 170 913 76 17 

M: dirk.seeburg@bay-gmbh.com



Ansprechpartner

Kriterien | Gewichtung

Unternehmen

Einstieg | Stellen

23

Die Bosch Software Innovations GmbH, das Software- und Systemhaus der Bosch-
Gruppe, konzipiert, entwickelt und betreibt weltweit innovative Software- und 
Systemlösungen, die unsere Kunden sowohl im Internet of Things (IoT) als auch im 
klassischen Enterprise-Umfeld voranbringen. Bosch Software Innovations ist mit rund 
500 Mitarbeitern weltweit mit Standorten in Deutschland (Berlin, Immenstaad am 
Bodensee, Stuttgart), in Singapur, China (Shanghai) und den USA (Chicago) vertreten.

Zukunftsthemen und abwechslungsreiche Projekte statt Dienst nach Vorschrift: Ein 
qualifiziertes Praktikum, eine Werkstudententätigkeit oder eine Abschlussarbeit bei 
Bosch Software Innovations bietet spannende Herausforderungen, ist alles andere als 
langweilig – und wird so zum idealen Sprungbrett für einen erfolgreichen Berufsein-
stieg.

Sind Sie bereit, durchzustarten? 
Dann sind Sie bei uns genau richtig!

www.bosch-si.de/karriere

Sarah Reifsteck
Human Resources
+49 7545 202-159

EG F022 | 13

Ziegelei 7
88090 Immenstaad
Homepage: www.bosch-si.de

Bosch Software 
Innovations GmbH

B
osch

 S
oftw

are In
n

ovation
s G

m
b

H



Unternehmen

Einstieg | Stellen

Kriterien | Gewichtung

Ansprechpartner

24

Weberinnenstr. 7
78467 Konstanz

personal@cobra.de
www.cobra.de

Tel. 07531 8101 0

EG Foyer | 5
co

b
ra

 c
om

p
u

te
r´

s 
b

ra
in

w
ar

e

Seit 30 Jahren entwickelt cobra innovative CRM-Lösungen, die Unternehmen bei der 
Optimierung der Kernprozesse unterstützen. Durch die transparente Abbildung von 
Vertriebschancen, zielgerichtetes Marketing und aussagekräftige Analysen können sich 
cobra Kunden effizient und kundenzentriert am Markt positionieren und von Wettbewer-
bern durch zielgerichteten Service und bessere Kundenbindung abheben. Die Lösungen 
sind dank hoher Flexibilität in allen Branchen und Unternehmen jeder Größe einsetzbar.

cobra computer‘s brainware 
GmbH

Bei cobra erwartet Sie eine herausfordernde und vielseitige Tätigkeit in einem 
sympathischen, engagierten Team. cobra bietet engagierten Studenten Einstiegs-
möglichkeiten in Form von Praktika/Nebenjobs in den Bereichen Software-Entwicklung, 
Vertrieb und Marketing.  Außerdem sind wir ständig auf der Suchenach motivierten 
Mitarbeitern für die Entwicklung, die Projektumsetzung, die Kundenberatung oder das 
Partnermanagement - ideale Möglichkeiten für den Berufseinstieg im Wachtumsmarkt 
Customer Relationship Management.

Hannelore Blümke

personal@cobra.de

Telefon: +49 7531 8101-75



Ansprechpartner

Kriterien | Gewichtung

Unternehmen

Einstieg | Stellen

25

Sie gehören zu den Besten?!... Wir auch! Dank einem Netzwerk von über 400 
Unternehmen und mit mehr als 1800 Platzierungen sind wir einer der einflussreichsten 
Recruiter der Schweiz. Lassen auch Sie einen Teil Ihrer Erfolgs-Story von uns schreiben! 

Wir öffnen Ihnen die Türen zu Ihrem Traumjob in den Bereichen Technologie, Engineering, 
Beratung oder Finanzen. 

Unsere langjährige Erfahrung ermöglicht es uns, Hochschulabgänger sowie 
Professionals bei der Planung und Realisierung ihres nächsten Karriereschritts ideal zu 
unterstützen und gezielt zu vermitteln.

Wir bieten spannende Einstiegsmöglichkeiten bei Top-Unternehmen in der Schweiz 
in den folgenden Bereichen: SW-Engineering (Java, C#, C/C++, Embedded/Realtime), 
SW-Architektur, Network-Engineering, IT-Security, System-Engineering, IT-Consulting, 
Business Analyse, Project Engineering, Automation, Robotik, Building Intelligence, 
Energietechnik, Kommunikationstechnik.

Herr Roger Fehr
roger.fehr@consultandpepper.com
Tel. +41 52 369 20 20

1. OG Foyer | 30

Consult & Pepper AG
Consult & Pepper AG
Rudolfstrasse 17a
CH-8400 Winterthur
Tel. +41 52 369 20 20
winterthur@consultandpepper.com
www.consultandpepper.com

C
on

su
lt &

 P
ep

p
er A

G



Unternehmen

Einstieg | Stellen

Kriterien | Gewichtung

Ansprechpartner

26

DEKRA

Mirella Neumann
Personalreferentin
Handwerkstr. 15
70565 Stuttgart
Tel.: 0711-7861-2473
E-Mail: mirella.neumann@dekra.com

Als internationale Expertenorganisation steht DEKRA mit mehr als 35.000 Mitarbeitern 
und einer Präsenz in über 50 Ländern weltweit als verlässlicher Partner für vielfältige 
Dienstleistungen wie Fahrzeug- und Industrieprüfungen, Zertifizierungen und Bera-
tung. Jeder einzelne Mitarbeiter setzt sich täglich mit Know-how, Verantwortung und 
Leidenschaft für mehr Sicherheit ein. DEKRA erzielte im Jahr 2014 einen Umsatz in 
Höhe von rund 2,5 Milliarden Euro. 

Mirella Neumann

D
E

K
R

A
EG F023 |21

  Einstieg | Stellen

Kommen Sie in unser Team, ob als Praktikant, für eine Abschlussarbeit oder um Ihre 
Karriere nach dem Studium als Sachverständiger oder Prüfingenieur zu starten. DEKRA 
ist eine internationale Expertenorganisation und steht als verlässlicher Partner im auto-
mobilen und industriellen Bereich für abwechslungsreiche und zukunftssichere Arbeits-
plätze in der Region.



Ansprechpartner

Kriterien | Gewichtung

Unternehmen

Einstieg | Stellen

27

     Kriterien | Gewichtung

Diehl Defence bündelt die Geschäftsaktivitäten der Diehl-Gruppe in den Bereichen 
Verteidigung und Sicherheit. Das Produktspektrum reicht von Lenkflugkörpern, 
Systemlösungen für bodengebundene Luftverteidigung und Munition bis zu 
Aufklärungs-, Schutz- und Trainingssystemen für militärische Anwen-
dungen. Auch bei der Ausrüstung, Instandsetzung und Modernisierung 
militärischer Fahrzeuge ist Diehl Defence führend. Infrarotmodule, Zünder und 
Spezialbatterien sorgen für Unabhängigkeit bei kritischen Schlüsselkomponenten. 

Diehl BGT Defence GmbH & Co. KG, Frau Jenny Kober, perspektiven-ueberlingen@diehl-
bgt-defence.de, Tel.: 07551/89-2275 
Diehl Aerospace, Frau Sonja Mohr, personal-aerospace-ueberlingen@diehl.com, Tel.: 
07551/891-4372.

Diehl Defence Holding GmbH & 
Diehl Aerosystems

1. OG F119 | 41
D

ieh
l D

efen
ce &

 A
erosystem

s

Einstieg | Stellen

Diehl Aerospace ist eine von vier Unternehmenseinheiten im Teilkonzern Diehl 
Aerosystems. Dieser Teilkonzern ist mit etwa 800 Mio. Euro Jahresumsatz und 
etwa 3.700 Mitarbeitern die Dachorganisation für alle Luftfahrt-Aktivitäten der 
Diehl-Gruppe. Diehl Aerospace liefert sowohl an Flugzeughersteller als auch direkt 
an Fluggesellschaften. Neben der Erstausstattung von Flugzeugen gehört auch die 
Nach- und Umrüstung bereits fliegender Flotten, das sogenannte „Retrofit“, zum 
Geschäft von Diehl Aerospace. Zu den Kunden zählen große Flugzeughersteller, so 
zum Beispiel Airbus, Boeing, Eurocopter, Bombardier und Embraer, wie auch die 
Hersteller zahlreicher militärischer Programme, wie Eurofighter, Tornado und A400M.



Unternehmen

Einstieg | Stellen

Kriterien | Gewichtung

Ansprechpartner

28

Zur Giesserei 19-27B
76227 Karlsruhe

Telefon: 0721-46476 100
Fax: 0721-46476 299
E-Mail: HR@ec4u.de

Die ec4u ist ein führendes Beratungsunternehmen im Bereich 
Kundenmanagement und hilft ihren Kunden bei der digitalen 
Transformation der geschäftskritischen Prozesse in den Bereichen Marketing, 
Vertrieb und Service - über den gesamten Lebenszyklus („Customer Journey“). 
Technologisch setzt die ec4u auf die aktuellen Marktführer im Kunden-
management-Umfeld: Oracle, Salesforce und Microsoft. Sie ist mit rund 230 
Mitarbeitern, 8 Niederlassungen und über 500 Projekten weltweit erfolgreich aktiv.

Wir bieten neben Praktika und Abschlussarbeiten auch spannende Ein-
stiegsmöglichkeiten für Absolventen. Sie können zwischen dem Einstieg 
in die CRM/BI-Beratung und in die Integration/Java-Beratung wählen.

Fachrichtung: Bachelor/Master in Informatik, Wirtschaftsinformatik oder Betriebswirt-
schaftslehre mit IT-Bezug

Zusatzqualifikationen: Exzellente Deutsch- und verhandlungssichere Englisch-
kenntnisse, sowie eine Reisebereitschaft von 100% (Wohnortwechsel ist nicht notwendig).

Sarah Brüning

ec4u expert consulting ag

1.OG F 109 | 50
ec

4u
 e

xp
er

t 
co

n
su

lt
in

g 
ag



Ansprechpartner

Kriterien | Gewichtung

Unternehmen

Einstieg | Stellen

29

Endress+Hauser ist ein führender Anbieter von Messgeräten, Dienstleistungen und 
Lösungen für die industrielle Prozesstechnik und Automatisierung. Wir bieten komplet-
te Lösungen für Durchfluss, Füllstand, Druck, Analyse, Temperatur, Datenerfassung 
und digitale Kommunikation über alle Branchen hinweg und garantieren zuverlässige, 
sichere, wirtschaftliche und umweltfreundliche Prozesse.

Die Firmengruppe zählt weltweit über 12.500 Beschäftigte. 2014 erwirtschaftete sie 
über 2 Milliarden Euro Umsatz. Eigene Sales Center sowie ein Netzwerk von Partnern 
stellen weltweit kompetente Unterstützung sicher. Product Center in elf Ländern erfül-
len die Wünsche der Kunden schnell und flexibel. 

Wir bieten laufend Stellen für Praktika sowie Abschlussarbeiten, aber auch Möglichkeiten für 
Absolventen und Professionals an.

Unsere aktuellen Ausschreibungen weltweit finden Sie auf unserem Karriereportal
www.endress.com/karriere

Besondere Leistungen: •  Mitarbeit in einem international tätigen Familienunternehmen 
•  Herausfordernde Aufgaben •  Individuelle Einarbeitung •  Flexible Arbeitszeiten ohne Kern-
zeit •  Eigenes Betriebsrestaurant                    

Katrin Schmidt und Melanie Stock
E-Mail: students@pcm.endress.com

1. OG F119 | 39

Endress+Hauser Gruppe

Endress+Hauser GmbH+Co. KG, Hauptstr. 1, 
79689 Maulburg

E
n

d
ress + H

au
ser G

ru
p

p
e



Unternehmen

Einstieg | Stellen

Kriterien | Gewichtung

Ansprechpartner

30

Niederlassung Villingen-Schwenningen
Siederstraße 49
78054 Villingen-Schwenningen

Phone: 07720-99751-0
E-Mail: villingen-schwenningen@ferchau.de

Die FERCHAU ENGINEERING GmbH mit Hauptsitz in Gummersbach, ist mit 
mehr als 6.600 Ingenieuren, Technikern und technischen Zeichnern, in über 90 
Niederlassungen, mit einem jährlichen Umsatz von 530 Mio. EUR der Markt-
führer für Engineering-Dienstleistungen. Entwickler und Konstrukteure, Hard- und 
Softwareprofis sowie Projektmanager erarbeiten effiziente Lösungen für die 
verschiedensten Branchen. Unser Spezialgebiet: Engineering und Outsourcing.

Wir entwickeln Sie weiter!

Erwünschte Qualifikationen: Ingenieure, Techniker, Technische Zeichner

Produkte und Dienstleistungen:  Konzept / Design, Entwicklung / Konstruktion, 
Berechnung / Simulation, Programmierung / Informtionstechnologie, Projekt- und 
Qualitätsmanagement

Umfassendes Fort- und Weiterbildungsprogramm, Spannende und  abwechslungs-
reiche Projektaufgaben, offene Kommunikation und gute  Arbeitsatmosphäre.

Personalreferent Marco Caprino

FERCHAU ENGINEERING GmbH

1. OG Foyer | 28
F

E
R

C
H

A
U

 E
N

G
IN

E
E

R
IN

G
 F

E
R

C
H

A
U

 E
N

G
IN

E
E

R
IN

G



Ansprechpartner

Kriterien | Gewichtung

Unternehmen

Einstieg | Stellen

31

Pionier der Industrie 4.0: FORCAM am Bodensee ist der international stark 
expandierende Technologieführer für digitale Fabriksteuerung. Wir kreieren für 
Konzerne und  Mittelständler die Smart Factory: Global fertigende Unternehmen 
steigern mit FORCAM ihre Produktivität. Maschinen- und Prozess-
daten werden ausgelesen, aufbereitet und analysiert, Fertigungshallen 
visualisiert, Produktionsabläufe simuliert und das 100% webbasiert weltweit.

Frau Marina Ricciardella (Talent Management & Recruiting)

jobs@forcam.com

FORCAM GmbH

EG F022 | 14
F

O
R

C
A

M
 G

m
b

H
F

O
R

C
A

M
 G

m
b

H

Human Resources 

An der Bleicherei 15

D-88214 Ravensburg

Tel: +49 (0)751 / 36669 – 807

Unternehmen

Einstieg / Stellen

Arbeiten bei FORCAM heißt spannende Aufgaben im IT-Sektor lösen, viel Raum für eigene 

Ideen entwickeln und in einem internationalen Umfeld arbeiten.

Wir suchen regelmäßig:

Softwareentwickler Java/J2EE (m/w)

Softwareentwickler (m/w) – M2M-Kommunikation

Business Consultant (m/w)

Technical Consultant (m/w)

IT-Ingenieur Maschinenanbindung (m/w)

Software Test Engineer (m/w)

Wir bieten flache Hierarchien, Entwicklungsmöglichkeiten als auch flexible Arbeitszeiten.



Unternehmen

Einstieg | Stellen

Kriterien | Gewichtung

Ansprechpartner

32

Turmstraße 8
78467 Konstanz
Tel.: 07531-5849230
Fax.: 07531-5849230-9
E-Mail: kontakt@formigas.de
Homepage: www.formigas.de

Noch schöner als Visionen zu haben ist, sie zu verwirklichen.“ © Lisz Hirn 

Wir sind ein junges und modernes Konstanzer Unternehmen, welches seit 2010 erfolg-
reich eigene sowie kundenspezifische mobile Applikationen entwickelt und vermarktet.
Hierbei legen wir großen Wert auf innovative App-Entwicklungen und den 
daraus resultierenden Mehrnutzen für unsere Verwender. Im 
Vordergrund bei der Realisierung von Projekten für iOS, Android und Windows 
Phone stehen bei uns das kundenorientierte Denken sowie zielgerichtetes Arbeiten.
Diese Ziele setzen wir, wie unser Unternehmensname, Formigas 
(portugiesisch für Ameisen) bereits nahelegt, jederzeit gemeinsam als Team um.
Unseren Kunden bieten wir als App-Agentur einen Full Service an, das heißt wir 
betreuen  deren  App Idee von der Konzipierung über die Entwicklung
bis hin zur Vermarktung.

Wir sind immer wieder auf der Suche nach Absolventen im Bereich Informatik, 
Kommunikationsdesign sowie Betriebswirtschaftslehre mit Schwerpunkt Marketing.

Ebenso bieten wir Studenten im Bereich Informatik die 
Möglichkeit, ihre Bachelor-/Masterthesis in unserem 
Unternehmen zu schreiben oder unser Team als Werksstudent zu verstärken. 

Als Bewerber bei uns solltet ihr großes Interesse an mobilen Technologien 
mitbringen und Spaß an der Arbeit in einem jungen sowie erfolgreichen Team haben.  

Besondere Leistungen: Flexible Arbeitszeiten, regelmäßige Mitarbeiterevents, 
Vermögenswirksame Leistungen

Herr Jens Hensler

Formigas GmbH

EG Foyer | 04
F

orm
ig

as G
m

b
H

FO
R

M
IG

A
S

 G
m

bH



Ansprechpartner

Kriterien | Gewichtung

Unternehmen

Einstieg | Stellen

33

Theuerbach 1
88630 Pfullendorf

www.geberit.de/ausbildung
www.facebook.com/geberit

Die weltweit tätige Geberit Gruppe ist europäischer Marktführer für 
Sanitärprodukte. Als integrierter Konzern verfügt Geberit in den meisten Ländern Europas 
über eine sehr starke lokale Präsenz und kann dadurch sowohl auf dem Gebiet der Sani-
tärtechnik als auch im Bereich der Badezimmerkeramiken einzigartige Mehrwerte bieten. 

Die Fertigungskapazitäten umfassen 35 Produktionswerke, davon 6 in 
Übersee. Der Konzernhauptsitz befindet sich in Rapperswil-Jona in der Schweiz. 
Mit mehr als 12 000 Mitarbeitenden in über 40 Ländern erzielt Geberit einen 
Nettoumsatz von CHF 2,6 Milliarden. Die Geberit Aktien sind an der SIX Swiss Ex-
change kotiert. Seit 2012 sind die Geberit Titel Bestandteil des SMI (Swiss Market Index).

Spitzenleistung in der Sanitärtechnik. Weltweit. Das ist unsere Vision. Die 
Herausforderungen auf dem Weg dorthin machen die Aufgaben für unsere 
Mitarbeiter interessant und abwechslungsreich. Entsprechend attraktiv und auf 
dem neuesten Stand der Technik ausgestattet sind die Arbeitsplätze. Das ist der 
Grund, warum wir auch in der Informatik Spitzenleistungen vollbringen und von 
Pfullendorf und Jona aus die Geberit Gesellschaften auf der ganzen Welt supporten.
Für Studierende bieten wir in diesem innovativen Umfeld 
regelmäßig die Mitarbeit in unseren aktuellen Projekten an. Themen gibt es 
unter anderem in SAP BI, SAP Services sowie in IT Infrastructure Services.

Alle ausgeschriebenen Stellen finden Sie unter www.geberit.de/jobs

Leiter kaufm. Ausbildung/Hochschulmarketing
Hansjörg Hottendorf
07552 934 444
hansjoerg.hottendorf@geberit.com

Geberit Verwaltungs GmbH

1. OG F119 | 43
G

eb
er

it
 V

er
w

al
tu

n
g

s 
G

m
b

H G
eb

erit Verw
altu

n
g

s G
m

b
H



Unternehmen

Einstieg | Stellen

Kriterien | Gewichtung

Ansprechpartner

34

Amsler-Laffon-Str. 9
CH-8201 Schaffhausen
www.georgfischer.com

Georg Fischer (GF) umfasst die drei Divisionen GF Piping 
Systems, GF Automotive und GF Machining Solutions. Das 1802 gegründete 
Industrieunternehmen hat seinen Hauptsitz in der Schweiz und betreibt in 31 
Ländern 126 Gesellschaften, davon 47 Produktionsstätten. Die rund 14 000 
Mitarbeitenden haben im Jahr 2014 einen Umsatz von CHF 3,80 Mia. erwirtschaftet.

Wenn auch Sie von innovativer, wegweisender Technologie fasziniert sind, eine hands-on 
Mentalität haben und neue Ideen einbringen möchten, dann sind Sie bei uns genau richtig. 
Wir suchen junge Talente, die sich für verschiedenste Technologien, Kundensegmente und 
Märkte in einem internationalen Umfeld interessieren. Wir bieten eine breite Vielfalt an 
neuen Herausforderungen, sowohl in lokalen Teams, als auch in internationalen Projekten.

Aktuelle Jobs unter: http://www.georgfischer.com/karriere 

Georg Fischer AG
Frau Bernadette Muhle
+41 52 631 38 44
Bernadette.muhle@georgfischer.com

Georg Fischer AG

1.OG F109 | 49
G

eorg
 F

isch
er A

GG
eo

rg
 F

is
ch

er
 A

G



Ansprechpartner

Kriterien | Gewichtung

Unternehmen

Einstieg | Stellen

35

GIGATRONIK Technologies 
GmbH

GIGATRONIK Technologies GmbH
Magirus-Deutz-Straße 2

89077 Ulm
Tel.: +49 731 14 04 78-31

E-Mail: karriere.ulm@gigatronik.com

GIGATRONIK gehört zu den führenden Entwicklungs- und Consultingpartnern für
Elektronik und Informationstechnologie. Seit rund 15 Jahren entwickeln wir technisch
perfekte und qualitativ hochwertige Lösungen für Kunden in den verschiedensten
Branchen. Mit Leidenschaft und Leistungsstärke machen wir Technologien der
Zukunft schon heute möglich.

Entwicklungsingenieure:
Embedded Systems, Softwareentwicklung, Softwarearchitektur, Hardwaredesign und
-layout für Steuerungs- und Leistungselektronik, Testing, Testautomatisierung,
Funktionsentwicklung und modellbasierte Entwicklung, Diagnose, Regelungstechnik
und Simulation

Individuelle Weiterentwicklung in Fach- und Führungslaufbahnen
/ Flexible Arbeitszeiten und betriebliche Zusatzleistungen

Stefanie Stephan
Personalreferentin
Telefon: +49 731 14 04 78-31
karriere.ulm@gigatronik.com

OG F110 | 46
G

IG
A

T
R

O
N

IK
 T

ec
h

n
ol

og
ie

s 
G

IG
A

T
R

O
N

IC
 Tech

n
olog

ies 



Unternehmen

Einstieg | Stellen

Kriterien | Gewichtung

Ansprechpartner

36

Wir bieten Studierenden die Möglichkeit als Werkstudenten oder Praktikanten erste 
Erfahrungen im Berufsleben zu sammeln. Sie unterstützen unsere Teams aktiv bei 
einer Vielzahl verschiedener Aufgaben und tragen zum Wachstum von HolidayCheck bei. 

Als führendes deutschsprachiges Meinungsportal für Reise und Urlaub im Inter-
net bieten wir vielfältige Einstiegsmöglichkeiten im Off- und Online Marketing, IT, 
Human Resources, Sales oder Content Management.

Jenny Richter

1.OG F119 | 41

HolidayCheck AG
Bahnweg 8
8598 Bottighofen

HolidayCheck AG 

H
olid

ayC
h

eck A
G

H
ol

id
ay

C
he

ck
 A

G

Die HolidayCheck AG betreibt das führende deutschsprachige Meinungsportal für 
Reise und Urlaub im Internet. Als eines der reichweitenstärksten Portale der 
Touristik gehört HolidayCheck zu den erfolgreichsten Reiseseiten und zu den 
am dynamischsten wachsenden Onlinereisebüros. Hauptgesellschafter der 
Tomorrow Focus AG ist das Verlagshaus Hubert Burda Media. Sitz der 
Firma ist Bottighofen, eine schweizerische Grenzstadt zu Konstanz am Bodensee.



Ansprechpartner

Kriterien | Gewichtung

Unternehmen

Einstieg | Stellen

37

HSM ist ein weltweit agierendes Unternehmen, das in zwei unterschiedlichen 
Märkten Umwelttechnik und Bürotechnik zu den führenden Herstellern gehört. 
Wir sehen im Einsatz innovativer Technologien und der Förderung von Nachwuchskräften 
entscheidende Faktoren für den weiteren Erfolg unseres internationalen Unternehmens. 

Wer früh praktische Erfahrungen sammelt, ist beim Berufseinstieg klar im Vorteil. 
In einem dynamischen Umfeld wie bei HSM können Sie schon früh 
Verantwortung übernehmen und sich in vielfältigen Aufgaben einbringen. Egal, ob 
kaufmännische oder technische Fachrichtung, ob Praxissemester oder freiwilliges 
Praktikum, ob Abschlussarbeit oder Werkstudententätigkeit - wir sind gespannt auf Sie.

1. OG F110 | 44

HSM GmbH + Co. KG

Austraße 1-9
88699 Frickingen 

www.hsm.eu 

H
S

M
 G

m
b

H
 +

 C
o.

K
G

Human Resources Ramona Winkler personal@hsm.eu

H
S

M
 G

m
b

H
 + C

o. K
G



Unternehmen

Einstieg | Stellen

Kriterien | Gewichtung

Ansprechpartner

38

innoSysTec GmbH

Die innoSysTec GmbH entwickelt mit über 30 Mitarbeitern innovative 
Softwarelösungen. Wir realisieren anspruchsvolle Projekte in den Bereichen 
Cybersecurity,  Storagekonzeption, sowie der Verarbeitung großer Datenmengen 
(BIG DATA). Wir bieten effiziente Lösungen für Analyse, Auswertung und Big Data 
Management mit höchster Transparenz. Dabei setzen wir auf agile  Software-
entwicklung, Java-Technologien, eigene Frameworks und Big Data  Management 
unter Oracle und NoSQL-Datenbanken. Durch unsere  lange Erfahrung in der Betreu-
ung der Praxisphase im  Informatikstudiengang können wir Studenten und Absolventen 
spannende Aufgaben anbieten.

Wir suchen Informatiker für Einstieg als 
- Softwareentwickler JAVA (m/w)
- Praxissemester Softwareentwicklung
- Praxissemester Systemadministration

Erweitern Sie Ihr theoretisches Wissen durch anspruchsvolle Praxiserfahrung. 
Arbeiten Sie eigenständig an Projekten mit und verstärken Sie unser Team, indem Sie 
Ihre Stärken einbringen und Ihr theoretisches Wissen in die Praxis umsetzen. Dabei 
lernen Sie Strukturen und Prozesse kennen und erfahren den Softwareentwicklungs-
prozess hautnah.
Besondere Leistungen: Interessante Aufgaben unter neuesten Technologien,
 wertschätzende Unternehmenskultur,  gut ausgestattetes Arbeitsumfeld, Gleitzeit, 
Entwicklungsmöglichkeiten

Frau Sonja Börgel

In Oberwiesen 16; 88682 Salem
Tel. 07553 9180-301
www.innosystec.de
jobs@innosystec.de

in
n

oS
ysTec G

m
b

H
1. OG F120 | 35

in
no

S
ys

Te
c



Ansprechpartner

Kriterien | Gewichtung

Unternehmen

Einstieg | Stellen

39

                          Robert-Bosch-Straße 1
89250 Senden

Tel.: 07307 92190 0
axel.born@innowake.de

innoWake bietet seinen Kunden Lösungen für die Modernisierung von 
IT-Systemen auf moderne Technologien wie Java und .NET an. Dabei handelt es 
sich um individuelle Softwarelösungen bei Banken, Versicherungen, etc., die vor 
vielen Jahren mit den damals verfügbaren Technologien entwickelt wurden.

Karrieremöglichkeiten für Informatiker m/w in Produktentwicklung und 
Projektberatung.

Besondere Leistungen: Umfassendes Onboarding, USA-Aufenthalt, 
regelmäßige Teamevents

Axel Born

innoWake gmbh

EG F023 | 20
in

n
oW

ak
e 

g
m

b
h in

n
oW

ake g
m

b
h



Unternehmen

Einstieg | Stellen

Kriterien | Gewichtung

Ansprechpartner

40

KARL STORZ GmbH & Co.KG

EG Foyer | 08
K

A
R

L
 S

TO
R

Z
 

Wir sind ein international führender Hersteller von hochwertigen 
Spezialprodukten der Medizintechnik. An unserem Hauptsitz in 
Tuttlingen sowie in mehreren Produktionsstätten, Vertriebs- und Service-
gesellschaften beschäftigt wir weltweit in über 40 Ländern mehr als 7.100 Mitarbeiter.

Einstiegsmöglichkeiten: Ausbildung, DH-Studium, Praktika, Abschlussarbeiten, 
Traineestellen, Stellen als Junior, Direkteinstieg in allen kaufmännischen und techni-

Caroline Rink, Tel.: 07461 / 708 8464, caroline.rink@karlstorz.com

Mittelstr. 8, 
78532 Tuttlingen

K
A

R
L

 S
TO

R
Z 

G
m

bH
  &

 C
o.

 K
G



Ansprechpartner

Kriterien | Gewichtung

Unternehmen

Einstieg | Stellen

41

Die kontech GmbH bietet seit 1997 in drei Kompetenzzentren über 100 
Mitarbeitern eine Arbeitsstelle. Wir sind im Süden Deutschlands eines der 
renommiertesten Unternehmen im Bereich Engeneering. Diese bewusst 
gewählte regionale Entscheidung hat für unsere Kunden den Vorteil und immer in 
Ihrer Nähe zu wissen und für unsere Mitarbeiter bedeutet es kurze Arbeitswege. 

Wir bieten Ihnen interessante Stellen in den Bereichen: mechanische und 
elektrische Konstruktion, Hard- und Softwareentwicklung, Messtechnik, Test- und 
Prüffeld-dienstleistungen, Berechnung und  Qualitätssicherung, Integration und weltweite 
Inbetriebnahmen sowie Projektkoordination. 

Besondere Leistungen: Betriebliche Altersvorsorge, BGM, Mitarbeiterevents

Michael K. Kraiß

1. OG F109 | 48

Niederlassung Haganu
Kapellenstraße 7

88709 Hagnau am Bodensee

kontech GmbH

kon
tech

 G
m

b
H



Unternehmen

Einstieg | Stellen

Kriterien | Gewichtung

42

Die Konzept Informationssysteme GmbH hat sich seit 1994 erfolgreich als 
Software- und Systemhaus mit den Schwerpunkten Softwareentwicklung, Systems 
Engineering und Qualitätssicherung im süddeutschen Raum und der Schweiz 
etabliert. Wir sind dort tätig, wo Technologie der Zukunft mit höchsten Ansprüchen 
entwickelt wird. Unser Anspruch ist, für unsere Kunden ein verlässlicher und fairer Partner 
zu sein und unseren Mitarbeitern eine berufliche und persönliche Perspektive zu sichern.

Wir sind immer auf der Suche nach kreativen Köpfen, die sich für spannende 
Aufgaben in anspruchsvollen Hightech-Projekten begeistern und sich mit 
Leidenschaft technischen Herausforderungen stellen. Neben dem Direkteinstieg für 
Absolventen aus den Studiengängen Informatik, Elektrotechnik, Automobil-
informationstechnik, Luft- und Raumfahrttechnik, Mathematik, Physik oder einer
vergleichbaren Fachrichtung bieten wir ebenso Praktika, Abschlussarbeiten und 
Werkstudententätigkeiten an.

Besondere Leistungen: Interessante Aufgaben in attraktivem Kundenumfeld, individuelle 
Weiterbildungs- u. Entwicklungsmöglichkeiten, offene wertschätzende Unternehmenskultur.

Frau Gabriele Dritter
Personalreferentin
Tel.: 07532 4466-64
E-Mail: bewerbung@konzept-is.de

1. OG | 29

Konzept Informationssysteme 
GmbH
Am Weiher 13
88709 Meersburg

Web: www.konzept-is.de

K
on

zep
t In

form
ation

ssystem
eK

on
ze

pt
 In

fo
rm

at
io

n
ss

ys
te

m
e



Ansprechpartner

Kriterien | Gewichtung

Unternehmen

Einstieg | Stellen

43

Wir wissen wo es lang geht: Als einer der Top 3 Business Partner für Microsoft
Dynamics NAV/CRM in Deutschland entwickeln und implementieren wir Branchen-
lösungen für Industrie, Healthcare, Großhandel und Services. Mit Know-how und 
Leidenschaft begeistern unsere 330 qualifizierten Mitarbeiter an 14 Standorten in 
D, A und CH täglich unsere Kunden und bilden so das Fundament unseres Erfolgs 
–   darauf sind wir stolz. 

EG F007 | 23

Oberfischbach 3
88677 Markdorf 

karriere@kumavision.com

KUMAVISION AG

K
U

M
A

V
IS

IO
N

 A
G

Frau Christine Zeising
Tel. 07544 966-354     
  

Einstieg | Stellen

Aufgrund unseres kontinuierlichen Wachstums sind wir stets auf der Suche nach 
engagierten (Wirtschafts-) Informatikern oder IT-begeisterten Betriebswirten.
Insbesondere zur Verstärkung unserer Teams in den Bereichen Entwicklung, 
Projektmanagement und Consulting. 
Weitere Informationen zu unseren aktuellen Stellenausschreibungen finden Sie unter: 
www.kumavision.com/karriere

K
U

M
A

V
IS

IO
N

 A
G



Unternehmen

Einstieg | Stellen

Kriterien | Gewichtung

Ansprechpartner

44

Christian Herbst 
Mail: christian.herbst@machcon.ch
Phone: +41 79 951 90 97

Altendorferstrasse 3a
CH-9470 Buchs (SG)
http://www.machcon.ch
contact@machcon.ch

machCon GmbH

m
ach

C
on

 G
m

b
H

1. OG F120 | 38

Kriterien | Gewichtung

m
ac

h
C

on
 G

m
bH

Die machCon GmbH ist ein moderat wachsendes Beratungshaus, welches nationale und 
internationale Gross- und Mittelstandskunden in den unterschiedlichsten Branchen 
betreut. Schwerpunkt unserer Beratungstätigkeit stellt die Unterstützung unserer 
Kunden in den Gebieten  Project Management, Business Intelligence, IT Service 
Management sowie Quality & Compliance dar. 

Gemeinsam mit unseren Kunden entwickeln wir praxisorientierte Lösungsansätze im 
operativen und strategischen Umfeld.

Die machCon sucht Studenten für Praktika & Werkstudententätigkeiten, 
Abschlussarbeiten (Bachelor/Master) sowie Hochschulabsolventen zum Direkteinstieg.

Erwartungen an unsere Bewerber:
- Kommunikationsstärke & Leistungsfähigkeit
- hohe Kundenorientierung
- eigenständige & proaktive Arbeitsweise
- Ausgeprägte Teamfähigkeit & Spass an der Arbeit

Besondere Leistungen: Work-Life-Balance, regelmäßige Team-Events, exzellente 
Weiterbildungsmöglichkeiten, Personal Coach, flexible Arbeitszeiten & HomeOffice



Ansprechpartner

Kriterien | Gewichtung

Unternehmen

Einstieg | Stellen

45

Reichenaustraße 11a
78467 Konstanz

Telefon: 07531/9089-0
job.konstanz@optimal-systems.de

Die OPTIMAL SYSTEMS Vertriebsgesellschaft mbH Konstanz ist ein Unternehmen der 
OPTIMAL SYSTEMS Gruppe. Der Schwerpunkt liegt auf der  Entwicklung und dem 
Vertrieb von branchenspezifischen Lösungen im Bereich Enterprise Content 
Management (ECM) für die öffentliche Verwaltung und Industrieunternehmen in 
Baden-Württemberg und der Schweiz.

Als Junior ECM Consultant (m/w) planen und realisieren Sie als technisch versierter und
motivierter Berufseinsteiger verschiedene Projekte zur Einführung der Produkte der OPTIMAL
SYSTEMS Gruppe und erstellen Konzepte für die Systemimplementierung bei unseren Kunden.

Dazu zählt auch, dass Sie benötigte Schnittstellen analysieren und selbst entwickeln. Nach
einer Einarbeitungsphase übernehmen Sie perspektivisch auch die Verantwortung als
technischer Teilprojektleiter und unterstützen darüber hinaus unser Sales & Partner
Management im Bereich Pre-Sales-Consulting.

Wir freuen uns über Mitarbeiter, die aufgeschlossen und innovativ sind, Kunden- und 
Serviceorientiert, die über die üblichen Grenzen hinaus denken und etwas bewegen 
wollen.

OPTIMAL SYSTEMS 
Vertriebsgesellschaft mbH 

1. OG F119 | 40
O

P
T

IM
A

L
 S

YS
T

E
M

S

Ansprechpartner

Herr Sven Sauerland 
Telefon: 07531/9089-0 
job.konstanz@optimal-systems.de 

O
P

T
IM

A
L

 S
YS

T
E

M
S



Unternehmen

Einstieg | Stellen

Kriterien | Gewichtung

Ansprechpartner

46

O
rian

d
a S

olu
tion

s A
G

Orianda Solutions AG

EG Foyer | 7

Die Orianda Solutions AG ist der Experte für Instandhaltung & Logistik und steht für 
Best-Practices bei der IT-Implementierung und Prozessberatung in den Bereichen 
Asset Management, Supply Chain Management, Technology & Innovation und Busi-
ness Intelligence & Analytics. Mit über 70 Experten und Standorten in Tägerwilen (CH), 
Bern (CH) und Abu Dhabi (UAE) bietet Orianda seinen Kunden 18 Jahre branchenüber-
greifende Erfahrung und implementiert innovative, ganzheitliche sowie nachhaltige 
Lösungen.

Rene Balser - Consultant Manager - Asset Management  
Telefon: +41 71 669 33 50 
Email: Rene.Balser@orianda.com

Rheinsichtweg 2 
CH-8274 Tägerwilen

contact@orianda.com
www.orianda.com

O
ri

an
da

 S
ol

ut
io

ns
 A

G

Unternehmen

Einstieg / Stellen

Wir bieten
- Praxissemester mit anschliessender Möglichkeit zur Werkstudententätigkeit
- Bachelorthesis
- Masterthesis
- Direkteinstieg für Absolventen

Voraussetzungen und Erwartungen
- Überdurchschnittliche Studienleistungen
- Kommunikationsstärke und ausgeprägte Teamfähigkeit
- Kreative, eigenständige und proaktive Arbeitsweise
- Hohe Kundenorientierung
- Neugier
- Reisebereitschaft



Ansprechpartner

Kriterien | Gewichtung

Unternehmen

Einstieg | Stellen

47

OTE GmbH

Als Alexander Lauermann im Jahr 2009 die OTE in Radolfzell gründete, hatte er die 
Vision, ein individuelles und optimales ERP-System (Enterprise Ressource Planning) für 
mittelständische Unternehmen zu angemessenen Preisen anzubieten. Bis heute steht 
die OTE voll und ganz hinter ihrem Anspruch. Der Name OTE steht als Akronym für 
die drei Firmenideale: Organisation, Transparenz und Effizienz. Als ERP-Spezialist und 
Microsoft-Partner hat sich die OTE zur Aufgabe gemacht, den Kunden individuelle 
Lösungen für die Planung und Steuerung ihrer relevanten Geschäftsprozesse anzu-
bieten. Mit dem Kernprodukt Microsoft Dynamics NAV (ehemals Navision) und ihren 
individuellen ERP-Lösungen vernetzt die OTE die verschiedenen 
Arbeitsbereiche innerhalb eines Unternehmens und organisiert alle
Arbeitsschritte vom Auftragseingang bis zur Finanzbuchhaltung. Durch die 
maßgeschneiderte Gesamtlösung werden die Geschäftsprozesse der Kunden 
und dadurch sowohl der Arbeitsalltag als auch das Zeitmanagement optimiert.

Derzeit sind bei der OTE 23 Mitarbeiterinnen und Mitarbeiter beschäftigt. Als Partner des 
Softwaregiganten Microsoft agieren wir vorwiegend im süddeutschen Raum und der Schweiz, 
teilweise aber auch bundesweit. Das Arbeitsumfeld bei der OTE ist von einer konsens-
basierten und vertrauensvollen Atmosphäre geprägt. Interessante und attraktive Arbeits-
aufgaben, die wir vielseitig und abwechslungsreich gestalten, zeichnen uns aus. Unsere familiäre 
Atmosphäre im Team und der wertschätzende Umgang miteinander sind uns sehr wichtig. 
Wir sind umgänglich, ungezwungen und unkompliziert und stehen ein für flache Hierarchi-
en und kurze Kommunikationswege. Einen besonders angenehmen Einstieg erleben neue 
Mitarbeiterinnen und Mitarbeiter durch das offene und freundliche Betriebs-
klima der OTE.  Die Atmosphäre im Team ist der Nährboden für unseren 
fortdauernden Wissens- und Erfahrungsaustausch, denn bei uns wird Know-how nicht 
nur in einem Wissenspool gesammelt, sondern im ganzen Unternehmen gestreut. 

Alexander Lauermann

O
T

E
 G

m
b

H
EG Foyer | 03

OTE GmbH
Fritz-Reichle-Ring 6a

78315 Radolfzell
 

www.ote.de
Tel.: 07732-30277-10

E-Mail: info@ote.de

O
T

E
 G

m
b

H



Unternehmen

Einstieg | Stellen

Kriterien | Gewichtung

Ansprechpartner

48

PENTASYS  AG

Rüdesheimerstr. 9
80686 München

Tel: 089- 579520
personal@pentasys.de

Die Pentasys AG ist ein Beratungs- und Systemhaus, das seit 20 Jahren darauf spezi-
alisiert ist, Geschäftsprozesse durch kundenspezifische IT-Lösungen zu optimieren. 
Leistungsschwerpunkte sind Projektmanagement, Anforderungsanalyse, IT-Architek-
tur, agile Entwicklung, Test und Qualitätsmanagement. PENTASYS beschäftigt heute ca. 
400 Mitarbeiter. Zu den Referenzkunden gehören u.a. namhafte Unternehmen aus den 
Branchen Automotive, Financial Services, Telecommunication sowie Travel, Transport 
und Logistics. 

Wir bieten kontinuierlich Abschlussarbeiten und Stellen für Absolventen in den 
Bereichen JAVA, ORACLE, Projektmanagement und Qualitätssicherung an. 

Ein Start ist jederzeit möglich. Eine aktuelle Übersicht der Themen und 
Einstiegspositionen finden Sie auf unserer Homepage: www.pentasys.de/karriere

Claudia Pentenrieder  (Personalreferentin)

P
en

ta
sy

s 
A

G
EG F022 | 12



Ansprechpartner

Kriterien | Gewichtung

Unternehmen

Einstieg | Stellen

49

Ravensburger AG

Ravensburger ist führender Anbieter von Puzzles, Spielen und Kreativ-
produkten in Europa und einer der führenden Anbieter von Kinder- und 
Jugendbüchern im deutschsprachigen Raum. Das blaue Dreieck zählt zu den 
renommiertesten Markenzeichen in Deutschland. Das Programm umfasst rund 8.000 
verschiedene Produkte, die weltweit verkauft und zu 86 % am Standort Ravens-
burg selbst gefertigt werden. Rund 1.838 Mitarbeiter erwirtschafteten 2014 einen 
konsolidierten Umsatz von 373,2 Mio. Euro. Hinter Ravensburger steht ein Familien-
unternehmen, das sich Werten verpflichtet fühlt, die heute immer wichtiger werden.
Möchtest auch Du für diese Werte arbeiten und Ravensburger besser kennenlernen, 
dann besuche uns am Messestand.
Wir freuen uns auf den Dialog mit Dir.

Wir bieten verschiedene Einstiegsmöglichkeiten, um Ravensburger kennen zu lernen:
Praktika, Bachelor - und Masterarbeiten, Traineeprogramme und Volontariate bzw. Di-
rekteinstiege für folgende Bereiche:
- Programm/Produktmanagement/Marketing
- Finanzen/HR/IT
Technik/Fertigung/Supply Chain Management/ Logistik
- Vertrieb
- Redaktion/Presse
- Tourismus/Spieleland/Eventagentur

Kathrin Bilger, Leiterin Personalentwicklung

Robert-Bosch-Str.1
88188 Ravensburg
www.ravensburger.de/karriere

R
aven

sb
u

rg
er A

G
EG F022 | 16

Einstieg | Stellen



Unternehmen

Einstieg | Stellen

Kriterien | Gewichtung

Ansprechpartner

50

Margit Herrler, Campus Recruiting DACH
Dietmar-Hopp-Allee 16

69190 Walldorf

Seit über 43 Jahren bürgt der Name SAP für Innovation, Erfolg und Kreativität. Als
führender Anbieter von Unternehmenssoftware und drittgrößter unabhängiger
Softwarelieferant der Welt entwickeln wir maßgeschneiderte Unternehmenslösungen
für mehr als 296.000 Kunden in 188 Ländern rund um den Globus. Unseren Erfolg
verdanken wir der hohen Qualität unserer Produkte sowie der langjährigen Erfahrung
und dem Know-how unserer weltweit mehr als 75.000 Mitarbeiter in 130 Ländern.

Ihr Einstieg in die Software-Entwicklung: das „develop&&impact“ Einstiegsprogramm.
Ihr Einstieg in die SAP Beratung: das „CareerStarters“ Programm.
Ihr Einstieg in Sales / Presales: die „SAP Academy“ für Sales / Presales.
Ihr Eintieg in den Bereich Human Resources: das „HR Early Talent“ Programm.
Mehr Informationen finden Sie unter www.sap.com/careers. Klicken Sie dort auf den
Reiter „Students and Graduates“ und rufen Sie die Informationen zu den
verschiedenen Einstiegsprogrammen auf.

Besondere Leistungen sind:   - Arbeitszeitkonto
- flexible Arbeitszeitmodelle  - Pensionsplan und Unfallversicherung
- Kostenlose Freizeitaktivitäten - Aktienbasierte Vergütung
- Kostenloses Mittagessen

Margit Herrler, Senior Recruitment Consultant 

Bewerbungen bitte ausschließlich Online unter www.sap.com/careers

SAP SE

EG Foyer | 2
S

A
P

 S
E



Ansprechpartner

Kriterien | Gewichtung

Unternehmen

Einstieg | Stellen

51

Säckinger Str. 67
79725 Laufenburg 

personalwesen@schluchseewerk.de
www.schluchseewerk.de

Die Schluchseewerk AG zählt zu den führenden Unternehmen im Bereich 
Pumpspeicheranlagen. Als Gemeinschaftsunternehmen von EnBW AG und 
RWE Power AG betreiben wir fünf Pumpspeicherkraftwerke im Südschwarz-
wald, ein Laufwasserkraftwerk am Hochrhein sowie eine Schaltanlage.

Der Einstieg ist bei uns im Rahmen eines Praktikums, einer Werkstudententätigkeit 
oder eines Direkteinstiegs möglich. Auch bieten wir gerne die Option zum Schreiben 
von Abschlussarbeiten. 
Möglichkeiten gibt es bei uns in den Bereichen Bauingenieurswesen, Maschinenbau 
oder Elektrotechnik, aber auch in kaufmännischen Bereichen wie Finanzwesen, 
Personalmanagement oder Kommunikation. 

Harry Unger  
unger.harry@schluchseewerk.de 
07763 927880104

Schluchseewerk AG

EG F022 | 10
S

ch
lu

ch
seew

erk A
G



Unternehmen

Einstieg | Stellen

Kriterien | Gewichtung

Ansprechpartner

52

SCHOTT ist ein internationaler Technologiekonzern mit 130 Jahren 
Erfahrung auf den Gebieten Spezialglas, Spezialwerkstoffe und Spitzen-
technologien. Der Standort St. Gallen, mit über 500 Mitarbeitern, ist einer der 
grössten Produktionsstandorte der Business Unit „Pharmaceutical Systems“ und 
Kompetenzzentrum für die Produktbereiche Spritzen und Karpulen. Es erwarten Sie 
interessante und herausfordernde Aufgaben in Feldern, die unsere Zukunft beeinflussen.

Wir behalten die Zukunft der Technik im Blick und verlieren dabei den Menschen nicht 
aus dem Auge. Das nennen manche typisch Deutsch. Wir nennen das typisch SCHOTT.

Wir suchen insbesondere:
- Ingenieure (m/w)
- Wirtschaftsingenieure (m/w)
- Naturwissenschaftler (m/w)
- Wirtschaftswissenschaftler (m/w)

Wir bieten Lehrberufe, Duales Studium, International Graduate Program / Traineeange-
bote, Praktika, Bachelor- und Masterarbeiten und Direkteinstiege an.

Azra Muranovic, Personalbereichsleiterin

 SCHOTT Schweiz AG

1.OG F109| 51
S

C
H

O
T

T
 S

ch
w

ei
z 

A
G

St. Josefen-Strasse 20

9001 St. Gallen, Switzerland

Phone:  + 41 (0) 71 274 08 83

Visit SCHOTT at http://www.schott.com/pharmaceu-

tical_systems



Ansprechpartner

Kriterien | Gewichtung

Unternehmen

Einstieg | Stellen

53

Seilerstraße 7
78467 Konstanz
www.seitenbau.com

Seit 1996 unterstützt die SEITENBAU GmbH Unternehmen und öffentliche Verwaltung 
bei der Konzeption und Entwicklung hochwertiger Individualsoftware und Webplatt-
formen. Als Full Service Dienstleister bieten wir von der initialen Beratung bis zum 
abschließenden Support und Betrieb alle Leistungen für ein erfolgreiches IT-Projekt aus 
einer Hand. Komplexen Anforderungen begegnen wir mit langjähriger Projekterfahrung, 
gestalterischer Kreativität, methodischer Vielfalt und state-of-the-art-Technologien. 

- Absolventen im Bereich Informatik, die Begeisterung für innovative Software-
projekte mitbringen und sich gerne in einem dynamischen und leistungsorientierten 
Team entwickeln möchten. 
- Studierende, die im Rahmen von Praktika und Bachelor-/Master Thesis im Bereich 
Informatik Einblicke in die Arbeit der SEITENBAU GmbH gewinnen möchten.

Interesse? Dann melde dich bei uns...
Vielfalt und Abwechslung sind unsere Konstanten - dich erwartet ein breites Spektrum 
an Technologien und Projekten.

Kontakt:
Karola Weber
- Personalreferentin - 
Tel. 07531 365 98-90
Email. k.weber@seitenbau.com

SEITENBAU GmbH

OG Foyer | 32
S

E
IT

E
N

B
A

U
 G

m
b

H



Unternehmen

Einstieg | Stellen

Kriterien | Gewichtung

Ansprechpartner

54

Siemens Postal, Parcel & 
Airport Logistics GmbH

Lilienthalstraße 16/18
78467 Konstanz

Siemens Postal, Parcel & Airport Logistics GmbH (SPPAL) mit Sitz in Konstanz ist 
eine 100-prozentige Tochter der Siemens AG. SPPAL ist ein führender Anbieter für 
innovative Produkte und Lösungen in den Bereichen Brief- und Paket-Automation 
sowie in der Flughafenlogistik mit Gepäck- und Frachtabfertigung. Software-
lösungen und Kundenservice vervollständigen das Portfolio. Das Unternehmen ist mit einer 
weltweit installierten Basis in mehr als 60 Ländern aktiv. Unter den Hauptkunden 
befinden sich namhafte Flughäfen sowie Post- und Paketdienstleister rund um den Globus. 

Bitte beachten Sie, dass wir Bewerbungen nur elektronisch über unser Portal 
entgegennehmen können. 

Aktuelle Stellenausschreibungen finden Sie in unserem Internationalen Stellenmarkt: 
https://jobsearch.siemens.biz

Richten Sie sich bitte hier ein Benutzerkonto ein und laden Ihre Bewerbungsunterlagen 
hoch. Mit der „Stellenbenachrichtigung“  in Ihrem Benutzerkonto können Sie sich über 
die neuesten Jobangebote auf dem Laufenden halten.

Sandra Nau
SPPAL_career.logistics@siemens.com

S
ie

m
en

s 
P

os
ta

l
OG Foyer| 31



Ansprechpartner

Kriterien | Gewichtung

Unternehmen

Einstieg | Stellen

55

Leidenschaftlich erfolgreich –  Willkommen im Team!

Profession und Leidenschaft sind das Rückgrat jedes Erfolges. Davon sind wir über-
zeugt und fördern Expertise, gestalterische Freiheit und Begeisterung gleicherma-
ßen. Wir bieten individuelle Karrierewege mit flachen Hierarchien, motivierten Teams, 
maximaler Eigenverantwortung, ergebnisbezogener Führung und personalisierter 
Fortbildung.
Sybit gehört heute mit über 150 Mitarbeitern zu den Top 50 Digitalagenturen und 
ist führend in den Bereichen E-Business und CRM mit SAP sowie kompetenter 
Partner bei der Umsetzung von Content-Management-Systemen. Unseren Er-
folg bestätigen internationale Konzerne, mittelständische Firmen sowie Medien-
unternehmen. Kunden wie Bosch, Daimler, Kuka, Geberit, ARD oder KiKA vertrauen uns.

- Praxissemester (mit darauf folgender Möglichkeit einer Werkstudententätigkeit)
- Bachelorthesis
- Masterthesis
- Direkteinstieg für Absolventen (Fast Track Programm)
Wir bieten:
-Direkte Betreuung durch einen Mentor und erfahrene Kollegen /-Innovative Themen / 
-Abwechslungsreiche Arbeit in einem (inter)national agierendem Projektumfeld / -Ein 
ambitioniertes, offenes und junges Unternehmensumfeld / -Sehr gute Chancen auf 
einen Jobeinstieg

Frau Marion Faller
HR-Generalist
Tel.: 07732-9508-105
Marion.Faller@sybit.de

EG F007 | 26

Sankt-Johannis-Str. 1-5
78315 Radolfzell
Tel.: 07732-9508-0
E-Mail: karriere@sybit.de
www.sybit.de/karriere

Sybit GmbH

S
yb

it G
m

b
H

Ansprechpartner

Kriterien | Gewichtung



Unternehmen

Einstieg | Stellen

Kriterien | Gewichtung

Ansprechpartner

56

Seit über 20 Jahren ist SysDesign als Engineering Dienstleister 
erfolgreich am Markt. Wir entwickeln Hard- und Software auf höchstem Niveau und 
unterstützen mit über 40 erfahrenen Spezialisten namhafte Unternehmen aus 
verschiedenen Branchen. Unseren Mitarbeitern bieten wir ein entspanntes 
Betriebsklima, anspruchsvolle Herausforderungen und interessante Perspektiven.

- Praktika
- Abschlussarbeiten
- Direkteinstieg für Absolventen

Mehr Informationen zu unseren aktuellen Stellenangeboten finden Sie unter www.
Karriere.SysDesign.com

Michaela Knittel
Personalreferentin
Michaela.Knittel@SysDesign.com

1. OG F110| 45

SysDesign GmbH

Säntisstraße 25
88079 Kressbronn

Telefon: +49 (0) 7543/ 9620-0
www.sysdesign.com

S
ys

D
es

ig
n

 G
m

b
H



Ansprechpartner

Kriterien | Gewichtung

Unternehmen

Einstieg | Stellen

57

TRUMPF Laser GmbH

EG F022 | 15

Die TRUMPF Laser GmbH begann 1972 als Pionier der Lasertechnik mit der 
Fertigung von Lasergeräten zum Schweißen. Seit 1992 ist das Unternehmen Mitglied 
der international agierenden TRUMPF Gruppe, die weltweit über 10900 Mitarbeiter 
zählt. Nachdem in den vergangenen Jahren zahlreiche richtungweisende Innovationen 
verbucht werden konnten, ist TRUMPF Laser in Schramberg heute einer der führenden 
Hersteller im Bereich der Festkörperlaser zum Schweißen, Schneiden und Beschriften.

Produktbereiche:
- Gepulste Festkörperlaser
- Lampen und diodengepumpte cw-Festkörperlaser
- Handarbeitsplätze und mehrachsige Lasermaschinen
- Beschriftungslaser

Wir suchen offene, kommunikative sowie teamfähige Akademiker, die Begeisterung für 
Technik und Fortschritt mitbringen und sich in einem innovativen, dynamischen und leis-
tungsorientierten Umfeld entwickeln möchten.

Besondere Leistungen: 
- Gute Übernahmechancen nach dem Studium
- Weiterentwicklungsmöglichkeiten
- Studentenmittagsstammtisch
- Teilnahme TRUMPF Gesundheitsforum
- Vergütung aller Praktika und Abschlussarbeiten nach Mindestlohngesetz
- Unterstützung bei der Wohnungssuche

Caroline Pfaff
Personalabteilung
Tel.: +49 7422 515 8562
caroline.pfaff@de.trumpf.com

Aichhalder Str. 39
78713 Schramberg
www.trumpf.com

T
R

U
M

P
F

 L
aser G

m
b

H



Unternehmen

Einstieg | Stellen

Kriterien | Gewichtung

Ansprechpartner

58

Ziel von UBS ist, erstklassige Finanzberatung und -lösungen für private, institutionelle 
und Firmenkunden weltweit sowie für Retailkunden in der Schweiz bereitzustellen. 
Gleichzeitig will UBS für Aktionäre attraktive und nachhaltige Renditen erwirtschaften. 
Im Mittelpunkt der Strategie stehen das führende Wealth-Management-
Geschäft sowie die führende Universalbank in der Schweiz, verstärkt durch 
Asset Management und die Investment Bank. UBS hat ihren Hauptsitz in 
Zürich und ist in mehr als 50 Ländern und an allen wichtigen Finanzplätzen 
präsent. Die Bank beschäftigt weltweit rund 60 000 Mitarbeiterinnen und Mitarbeiter. 

Überall in der Welt engagieren sich in unserem Unternehmen tagtäglich 
talentierte, erfahrene und kompetente Mitarbeitende aus 140 Nationen mit einem 
gemeinsamen Ziel vor Augen: das Beste für unsere Kunden zu erreichen. Wir bieten ein 
Arbeitsumfeld, in dem die Mitarbeitenden gefordert und zugleich bei der 
Entfaltung ihres vollen Potenzials gefördert werden. Vertrauen und gegenseitiges 
Verständnis gehören zu unseren fundamentalen Werten, genauso wie unser 
Bekenntnis zu unseren Mitarbeitenden, Kunden und der Öffentlichkeit. Wenn Sie 
Begeisterung und Leidenschaft für Ihre Arbeit mitbringen, dann ist UBS der 
richtige Ort für Sie.

Werden auch Sie Teil der UBS Erfolgsgeschichte - weltweit.

www.ubs.com/careers

1. OG F119 | 42

UBS

www.ubs.com/careers

U
B

S



Ansprechpartner

Kriterien | Gewichtung

Unternehmen

Einstieg | Stellen

59

Wir bei wenglor glauben an starke Ideen mit Zukunft. Du bist eine
davon.

wenglor sensoric ist ein hochinnovatives und international stark wachsendes 
High-Tech-Unternehmen mit Hauptsitz in Tettnang am Bodensee. Mit mehr als 
700 Mitarbeitern sowie Produktions-, Entwicklungs- und Vertriebsstandorten 
weltweit zählt das Familienunternehmen zu den wichtigsten internationalen Anbietern
von Sensorik-, Bildverarbeitungs- und Sicherheitsprodukten. Über 55.000 
Kunden vertrauen bei der Lösung industrieller Automatisierungsherausforderungen
auf die zuverlässigen Produkte von wenglor. Zahlreiche Auszeichnungen und 
Preise belegen unsere hohe Innovationskraft und nachhaltige Wirtschaftsweise.

Der Einstieg bei wenglor ist möglich durch:
• Praktika
• Abschlussarbeiten
• Direkteinstieg
Wir suchen stetig für die verschiedenen Unternehmensbereiche motivierte 
Menschen, die gerne Verantwortung übernehmen und zu einem aktiven Teil von wenglor 
werden möchten. Jeder Mitarbeiter trägt seinen Teil zum Erfolg bei und arbeitet 
eigenverantwortlich und selbstständig. 

Besondere Leistungen: Spannende Aufgaben in einem wachsenden Markt - Ein ausge-
zeichnetes Betriebsklima und die Möglichkeit zur Entfaltung eigener Ideen - Eine team-
orientierte Geschäftsleitung und kurze Entscheidungswege - Betriebssport, festange-
stellte Physiotherapeuten und inhouse Englischunterricht

Andrea Mack - Teamleiterin Personal

EG F007 | 24

wenglor Straße 3
88069 Tettnang
Sarah Kees - Personalsachbearbeiterin
career@wenglor.com

wenglor sensoric GmbH

w
en

g
lor sen

soric G
m

b
H



Unternehmen

Einstieg | Stellen

Kriterien | Gewichtung

Ansprechpartner

60

Die wetter.com GmbH mit ihren Standorten in Konstanz und München ist  Betreiber 
von wetter.com, Europas größtem Wetter-Portal sowie den dazugehörigen mobilen 
App-Angeboten.

Zu wetter.com zählt außerdem wettercom.tv, der einzige 24-Stunden-
Wetterkanal im deutschen Fernsehen. Darüber hinaus produziert 
wetter.com aus den Studios in München täglich die Wettershows für die 
TV- Sender der ProSiebenSat.1-Gruppe und ist auch im Hörfunk und Print sehr aktiv.

Momentan suchen wir kreative Köpfe mit Spaß an der Arbeit für folgende Jobs:
- Werkstudent (w/m) im Bereich Marketing
- Frontendentwickler / Admanager (w/m)
- PHP Entwickler (w/m)
- Full Stack Web Developer (w/m)
- Systementwickler (w/m) –iOs

Susanne Tröster
jobs@wetter.com 

EG F023 | 19

wetter.com

Reichenaustraße 19a
78467 Konstanz

Fon: +49 – 7531 1274 400
jobs@wetter.com

w
et

te
r.

co
m



Ansprechpartner

Kriterien | Gewichtung

Unternehmen

Einstieg | Stellen

61

Sonnenstrasse 4
CH-8280 Kreuzlingen
www.ymc.careers
careers@ymc.ch
0041 71 508 2481

Als erfahrener Schweizer IT-Lösungsanbieter beliefert YMC seit 2001 
nationale und internationale Grosskunden. Unsere Klienten profitieren dabei von unserer 
umfassenden Fachexpertise in den Bereichen Consulting, Realisierung und Training.

Unser Team sucht Talente - nimm unsere Stellen unter die Lupe und melde dich!

Wir arbeiten mit grossartigen Kunden - und nutzen die besten Technologien!
Software Engineers und Projektmanager sind bei uns immer 
gefragt. Konkrete Stellenausschreibungen findest du unter 
www.ymc.careers/jobs - aber auch Initiativbewerbungen sind uns immer willkommen.

Wirf einen Blick auf unsere Seite für Absolventen: www.ymc.careers/graduates

Jean-Pierre König

YMC AG

EG F 007 | 25
YM

C
 A

G



Unternehmen

Einstieg | Stellen

Kriterien | Gewichtung

Ansprechpartner

62

Z
F

 F
ri

ed
ri

ch
sh

af
en

 A
G

Graf-von-Soden-Platz 1
88046 Friedrichshafen

ZF ist ein weltweit führender Technologiekonzern in der Antriebs- und Fahrwerktechnik 
sowie der aktiven und passiven Sicherheitstechnik. Das Unternehmen, das am 15. Mai 
2015 TRW Automotive übernommen hat, ist an rund 230 Standorten in rund 40 Ländern 
vertreten. Im Jahr 2014 haben die beiden damals noch selbständigen Unternehmen 
mit 134.000 Mitarbeitern einen Umsatz von über 30 Milliarden Euro erzielt. Um mit 
innovativen Produkten erfolgreich zu sein, haben sie rund fünf Prozent des Umsatzes in 
Forschung und Entwicklung investiert. ZF zählt zu den drei größten Automobilzuliefe-
rern weltweit.

- Internationales Post Graduate Trainee Programm
- Direkteinstieg
- Praktika
- Abschlussarbeiten

Steffi Conrad
Referentin Personalmarketing & Medien

ZF Friedrichshafen AG

EG Foyer | 1



Ansprechpartner

Kriterien | Gewichtung

Unternehmen

Einstieg | Stellen

63

N
otizen

Notizen

Notizen



Unternehmen

Einstieg | Stellen

Kriterien | Gewichtung

Ansprechpartner

64

Inhaltsverzeichnis
In

h
al

ts
ve

rz
ei

ch
n

is

Unternehmen Seite

3a Composites 12

a2-c AG 13

Accenture 14

ACTICO GmbH 15

Amcor Flexibles Singen GmbH 16

ARBURG GmbH + Co. KG 17

Avira Operations GmbH & Co. KG 18

AXA Winterthur 19

Baker Tilly Roelfs AG Wirtschaftsprüfungsgesellschaft 20

Baumer Inspection GmbH 21

BAY GmbH Wirtschaftsprüfungsgesellschaft Rechtsanwalts-
gesellschaft

22

Bosch Software Innovations 23

cobra computer´s brainware GmbH 24

Consult & Pepper AG 25

DEKRA Automobil GmbH 26

Diehl BGT Defence GmbH & Co. KG & Diehl Aerospace 
GmbH

27

ec4u expert consulting ag 28

Endress+Hauser GmbH&Co. KG 29

FERCHAU ENGINEERING GmbH 30

FORCAM GmbH 31

Formigas Gmbh 32

Geberit Verwaltungs GmbH

Georg Fischer AG

GIGATRONIK Technologies GmbH

HolidayCheck AG

HSM GmbH & Co. KG

33

34

35

36

37



Ansprechpartner

Kriterien | Gewichtung

Unternehmen

Einstieg | Stellen

65

Inhaltsverzeichnis
In

h
altsverzeich

n
is

Unternehmen Seite

innoSysTec GmbH 38

innoWake GmbH 39

KARL STORZ GmbH & Co. KG 40

Kontech GmbH 41

Konzept Informationssysteme GmbH 42

KUMAVISION AG 43

machCon GmbH 44

optimal systems Vertriebsgesellschaft mbH Konstanz 45

Orianda Solutions AG 46

OTE GmbH 47

PENTASYS AG 48

Ravensburger AG 49

SAP SE 50

Schluchseewerk AG 51

SCHOTT Schweiz AG 52

SEITENBAU GmbH 53

Siemens Postal, Parcel & Airport Logistics GmbH 54

Sybit GmbH 55

SysDesign 56

TRUMPF Laser GmbH 57

UBS 58

wenglor sensoric GmbH 59

wetter.com GmbH 60

YMC AG 61

ZF TRW Automotive Electronics & Components GmbH   62

  



66

Notizen

N
oi

tz
en



67

Notizen

N
otizen




